
 
Česká astronomická společnost byla založena 8. prosince 1917 za účasti 

padesáti zájemců o astronomii v posluchárně České techniky v Náplavní 
ulici 6. Vytkla si tři hlavní cíle: vybudovat v Praze lidovou hvězdárnu, zřídit 
knihovnu s čítárnou a popularizovat výsledky moderní astronomie. Její členskou 
základnou prošla řada dnes již světově uznávaných osobností a mnoho 
významných astronomů dnešní doby. V historii české, respektive 
československé astronomie sehrála společnost nezanedbatelnou úlohu.  
 

 
Rádi bychom spolu s Vámi zavzpomínali na 90 let České astronomické společnosti, na její 
vznik a uctili tak památku našich předchůdců, kteří společnost založili. 

 
 
 

Česká astronomická společnost 
 

si Vás dovoluje pozvat na slavnostní shromáždění konané u příležitosti  
90. výročí vzniku ČAS, které se koná v sobotu 8. prosince 2007  

od 10:00 do 17:00 hodin v Zrcadlové kapli Národní knihovny v Praze. 
 

Zváni jsou všichni členové České astronomické společnosti i vzácní hosté. 
 
 
Program 
 

10:00 - V úvodu vystoupí Pražské smyčcové kvarteto ARCO 
10:15 - Úvodní slovo (RNDr. Jiří Grygar, CSc., čestný předseda), vystoupení hostů 
11:00 - Slavnostní udělení Kopalovy přednášky (první udělení této ceny, přednáška) 
12:30 - Přestávka na oběd 
14:00 - Založení ČAS (RNDr. Alena Šolcová, CSc., předsedkyně Historické sekce ČAS) 
15:15 - Slavnostní předání Nušlovy ceny, přednáška laureáta 
16:45 - Závěrečné proslovy (RNDr. Eva Marková, CSc., RNDr. Jiří Grygar, CSc.) 
17:00 - Závěr  
 
 
Zrcadlová kaple je vytápěna pouze na 18 stupňů, proto se, prosím, vhodně oblečte. 
K dispozici bude mírné občerstvení.   Na místě bude ke shlédnutí expozice z historie ČAS 
s dobovými materiály.  
 

 
Kaple zasvěcená Zvěstování Panny 
Marie vznikala po roce 1720. Její 
uměřená výzdoba, v níž harmonicky 
ladí užití mramoru na stěnách i dlažbě 
se zlacenou štukovou výzdobou, 
s barvou omítky i nástropních fresek, 
patří užitím zrcadel ve stropních pásech 
ke světovým unikátům. Autorem fresek 
je Jan Hiebl, jednotlivé pásy jsou 
ilustrací k veršům modlitby Ave Maria. 
Nástěnné obrazy s tématy o životě 
Panny Marie jsou dílem Václava 
Vavřince Reinera.   
 
 



 
 
Adresa: Národní knihovna ČR 
 Klementinum 190 
 110 00 Praha 1 

Umístění:  Barokní areál se nachází na Starém Městě  poblíž  Karlova  mostu.  Vstup  je 
z Mariánského náměstí, z Karlovy ulice nebo z Křižovnické ulice vchodem 
vedle kostela sv. Salvátora. 

Doprava:  Tramvaj č. 17, 18 – stanice Staroměstská  
 Metro A – stanice Staroměstská 
 
 
 

S úctou a přáním vzájemného setkání při této slavnostní příležitosti Vás zve 
 
 
 
 

RNDr. Eva Marková, CSc., v.r. 
předsedkyně ČAS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Lidová hvězdárna na Petříně v roce 1930. 


